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Communiqué de Presse 

  
RESULTATS ANNUELS 2009 

 Résultat net en hausse de 6,9 % 
 
 

  
 

REIMS, le 30 mars 2010 – Le Conseil d’Administration de Vranken-Pommery Monopole s’est réuni le  
29 mars 2010 sous la présidence de Paul-François Vranken et en présence des Commissaires aux 
Comptes pour arrêter les comptes du Groupe pour l’exercice 2009. 

 
   

En millions d’euros 2009 
2008 

publié 
Variation 

Chiffre d’affaires   269,8 285,8 - 5,6 %  

Résultat opérationnel  42,3  51,7  - 18,1 % 

Résultat net consolidé   18,3  17,1  + 6,9 % 

Résultat net part du Groupe   18,2  16,9  +7,8 % 

 

« Dans un environnement difficile, Vranken-Pommery Monopole a réalisé, en 2009, des résultats de 
qualité. Le travail effectué par les équipes commerciales dédiées, pour renforcer les positions du 
Groupe notamment en Europe et les développer sur les pays les plus porteurs, continue de produire 
ses fruits. La force de nos Marques et la qualité du portefeuille nous placent résolument, pour 2010 et 
au-delà, dans une perspective de croissance des ventes et de gains de parts de marché. Avec 
l’intégration de Listel, notre Groupe présente aujourd’hui un nouveau visage qui s’appuie sur 3 activités, 
le Champagne, le Porto et les Vins Gris et Rosés. Pour cette dernière activité, la reprise de Listel nous 
confère une position de leader » a déclaré Paul-François Vranken, Président Directeur Général. 
 
 
Analyse de l’activité 
 
Au cours de l’exercice 2009, le Groupe a réalisé un chiffre d’affaires consolidé de 269,8 millions d’euros 
(*), en retrait limité de 5,6 % par rapport à 2008.  
 
Pour mémoire, ce chiffre d’affaires n’intègre pas l’activité des Domaines Listel, acquis le                        
1er décembre 2009, et dont la consolidation dans le compte de résultat se fera à compter de l’exercice 2010. 
 
Dans un marché Champagne en léger repli, les gains importants de parts de marché de Vranken-
Pommery Monopole sont liés au positionnement spécifique de son portefeuille de Marques 
Internationales uniques et complémentaires qui couvrent tous les segments du marché. 
 
 
(*) Ce chiffre est légèrement supérieur au chiffre publié le 22 janvier 2010 (267,3 millions d’euros), en raison d’une correction 
de cut-off de l’activité d’une filiale lors de l’arrêté comptable 2009. 
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Sur le plan géographique, les ventes du Groupe ont bien résisté en Europe, y compris en Grande 
Bretagne. Il est également à signaler l’excellent démarrage de la filiale Italienne. 
 

Les Marques Heidsieck & C° Monopole et Champagne Charles Lafitte ont enregistré une croissance 
significative en France et en Europe, preuve de leur renommée auprès de la clientèle. 
 

En retrait conjoncturel comme l’ensemble des Marques ultra-premium, Pommery a néanmoins 
enregistré une progression de ses ventes nettes aux USA, compte tenu de la grande implication de 
l’équipe américaine.   
 

Aussi, si le marché du Champagne dans son ensemble a enregistré une baisse en volume de 9,1 %, 
Vranken-Pommery Monopole a bien maintenu son activité de vente en volume à -0,1%.  
 

Par ailleurs, comme anticipé, le mix-produit est défavorable (-5%), et s’explique totalement par la 
réduction des ventes des qualités ultra premium des grandes Marques de Vranken-Pommery Monopole.   
 

Au cours de l’exercice, le déstockage des clients internationaux a été confirmé. Néanmoins, les efforts 
des équipes commerciales européennes ont permis de compenser cette baisse des achats des clients 
des pays les plus lointains.  
 
 
Eléments financiers 
 
Le résultat opérationnel 2009 du Groupe s’élève à 42,3 millions d’euros contre 51,7 millions d’euros en 
2008 et fait ressortir une marge opérationnelle de 15,7 %. 
 

La variation du résultat opérationnel intègre l’effet du changement de méthode comptable décidé afin 
d’accroître la lisibilité et la comparabilité des bilans dans le cadre de l’application d’IAS 23 révisé en 
annulant l’activation des frais financiers en stocks appliquée jusqu’à présent. Les autres éléments non 
récurrents comprennent principalement l’excédent de la part des intérêts de l’acquéreur (VPM) dans la 
juste valeur des actifs et passifs acquis par rapport au coût d’acquisition de Listel  et des opérations de 
retraitements  liés à certaines charges anormales constatées en Allemagne. L’ensemble de ces 
opérations présente une variation de - 0,9 millions d’euros entre le résultat opérationnel 2009 et celui 
publié en en 2008. 
 

En dépit de la dégradation conjoncturelle du mix prix, Vranken-Pommery Monopole a maintenu un bon 
niveau de résultat opérationnel grâce à la grande réactivité des équipes commerciales, et à des 
mesures adaptées de réduction de charges qui ont conduit à des gains continus des parts de marché. 
 

Les charges financières nettes se sont réduites à 20,6 millions d’euros au cours de l’exercice 2009 
contre 26,3 millions d’euros en 2008 en raison de l’effet conjugué de la réduction de l’endettement 
opérationnel Champagne et de la baisse des taux d’intérêt. Cette amélioration se poursuivra encore en 
2010.  
 

Compte tenu de ces éléments et de l’impact fiscal positif des opérations non récurrentes et des 
changements de méthode, le résultat net consolidé s’élève à 18,3 millions d’euros, soit une progression 
de 6,9 %. 
 

La situation financière du Groupe ressort renforcée de l’opération d’acquisition de Domaines Listel 
conjuguée à l’augmentation de capital de décembre 2009. Désormais, l’ensemble des actifs de 
Domaines Listel et notamment le patrimoine viticole unique constitué de plus de 2 000 hectares de 
vignes dans les Sables de Camargue et en Provence, sont intégrés dans le bilan dès l’exercice 2009, 
contrairement à l’activité qui ne sera prise en compte qu’en 2010. 
 

Les capitaux propres consolidés s’élèvent ainsi, après effet du changement de méthode indiqué ci-
dessus et des corrections prises en compte en Allemagne à 251,9 millions d’euros, contre 235,8 
millions d’euros l’année précédente.   
 

L’endettement financier net à périmètre constant et hors impact non cash s’est réduit à 511,3 millions 
d’euros contre 520,3 millions d’euros l’année précédente. En tenant compte des dettes de Listel, et des 
IAS32-39, l’endettement financier net total s’élève à 571,1 millions d’euros.  
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Au 31 décembre 2009, comme sur l’exercice précédent, l'endettement financier opérationnel 
Champagne du Groupe est couvert à hauteur de 105% par la valeur de ses stocks, le financement de 
l'activité Champagne reposant sur la nécessité qualitative d'immobiliser en cave la production pendant 
une moyenne de 3 ans avant sa commercialisation. 

La hauteur des stocks de Champagne reste à un niveau constant, gage du développement futur de nos 
Marques. 
 
 
 
Dividendes 
 
Au cours de l’Assemblée Générale du 9 juin 2010, Vranken-Pommery Monopole proposera un 
dividende de 1,15 € par action. 
 
Ce dividende sera versé le 9 juillet 2010 et correspondrait à un rendement brut de 3,9 % sur la base du 
dernier cours de bourse. 
 
 
Perspectives 
 
Vranken-Pommery Monopole est confiant dans la reprise, dès 2010, des commandes de ses grands 
clients et partenaires internationaux ainsi que dans le retour progressif de la clientèle vers la 
consommation des qualités ultra premium. 
 
Le portefeuille unique de Marques de grande renommée, des équipes commerciales dédiées, et les 
réelles prises de parts de marché effectuées en 2009, sont autant d’atouts du Groupe Vranken-
Pommery Monopole pour renforcer ses positions en 2010.    
 
Les perspectives favorables liées à la reprise du marché sur les segments à forte valeur ajoutée et la 
très forte progression des approvisionnements Champagne de Vranken-Pommery Monopole laissent 
présager d’un développement de nos ventes de plus de 20 % pour le futur. 
 
 
A propos de Vranken-Pommery Monopole 
 
Vranken-Pommery Monopole est le deuxième acteur en Champagne. Son portefeuille comprend les 
grandes Marques VRANKEN et ses Cuvées Diamant et Demoiselle, POMMERY et ses Cuvées Louise et 
POP, CHARLES LAFITTE et HEIDSIECK & CO. Vranken-Pommery Monopole est propriétaire des 
Marques de Porto haut de gamme Rozès et Terras do Grifo. Enfin, le Groupe est le leader des  Vins Rosés 
avec les Vins des Sables -gris de gris- des Domaines Listel et les Vins de Provence -rosé- du Château La 
Gordonne.  
En tenant compte de l’activité des produits Listel, intégrée à compter du 1er Janvier 2010, le volume 
d’affaires du Groupe, coopérations commerciales déduites, s’établit à près de 350 millions d’euros de 
produits à valeur ajoutée. 
Vranken-Pommery Monopole est une société cotée sur NYSE Euronext Paris et Bruxelles. 
(Code "VRAP" (Paris), code "VRAB" (Bruxelles) ; code ISIN : FR0000062796). 
 
 
CONTACTS 

Vranken-Pommery Monopole :  
Paul Bamberger – Directeur Général  pbamberger@vrankenpommery.fr    Tel : + 33 3 26 61 62 34 
 
Image 7 :  
Claire Doligez – cdoligez@image7.fr  Tel : +33 1 53 70 74 25 
Caroline Simon – caroline.simon@image7.fr   Tel : +33 1 53 70 74 25 
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Comptes Consolidés au 31 Décembre 2009

Compte de résultat consolidé  au 31 Décembre 2009 - Normes IFRS

En K€ 31/12/2009
31/12/2008 

Corrigé

31/12/2008 

Publié

Chiffre d'affaires 1        269 810          283 389          285 832          

Achats consommés 2        187 964 -         190 276 -         185 152 -         

Charges de personnel * 3          35 710 -              36 791 -              36 241 -              

Autres Produits d'exploitation 4          990                    928                    928                    

Autres Charges d'exploitation 4          732 -                   863 -                   863 -                   

Impôts et taxes 5          3 986 -                3 982 -                4 016 -                

Reprises sur amort. et prov., transfert de charges 6          1 405 -                1 445                 1 445                 

Dotations aux amortissements et provisions 7          10 057 -              10 047 -              10 033 -              

Résultat opérationnel courant 30 946            43 803            51 900            

Autres Produits 8          12 057               4 291                 1 791                 

Autres Charges 8          677 -                   4 059 -                2 013 -                

Résultat opérationnel 42 326            44 035            51 678            

Produits financiers 9          1 996                 6 573                 6 573                 

Charges financières 9          22 646 -              32 837 -              32 912 -              

Résultat avant impôts 21 676            17 771            25 339            

Impôts sur les résultats 10        3 386 -                6 209 -                8 220 -                

Résultat net 18 290     11 562            17 119     

 - dont part des minoritaires 82                      42                      224                    

 - dont part du Groupe 18 208            11 520            16 895            

*  y compris participation des salariés

Note

annexe
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Bilan consolidé au 31 Décembre 2009 - Normes IFRS

Actif

En K€
Note

annexe
31/12/2009

31/12/2008 

Corrigé

31/12/2008 

Publié

Ecarts d'acquisition -                           

Immobilisations incorporelles 12               97 170                 90 599                 90 599                 

Immobilisations corporelles 13               200 726               130 115               130 115               

Autres actifs non courants 14               16 618                 14 074                 14 074                 

Impôts différés actif 23               9 136                   3 318                   3 318                   

Total Actifs non courants 323 650            238 106            238 106            

Stocks et en-cours 15               560 885               526 918               551 599               

Clients & comptes rattachés 16               119 648               122 023               138 354               

Autres actifs courants 17               56 859                 53 784                 53 784                 

Actifs financiers courants 18               201                      -                           -                           

Trésorerie 19               4 795                   5 069                   5 069                   

Total Actifs courants 742 388            707 794            748 806            

Total de l'actif 1 066 038         945 900            986 912            

Passif

En K€
Note

annexe
31/12/2009

31/12/2008 

Corrigé

31/12/2008 

Publié

Capital 100 541               78 997                 78 997                 

Réserves & Primes 121 991               102 851               130 957               

Résultat 18 208                 11 520                 16 895                 

Capitaux propres ( part du groupe ) 20            240 740            193 368            226 849            

Intérêts minoritaires 11 131              8 111                8 994                

Total Capitaux Propres 251 871            201 479            235 843            

Emprunts & dettes financières 21               144 316               409 855               409 855               

Engagements envers le personnel 22               6 838                   4 565                   4 565                   

Impôts différés passif 23               30 572                 18 531                 28 776                 

Total Passifs non courants 181 726            432 951            443 196            

Fournisseurs & comptes rattachés 24               161 893               157 356               152 120               

Provisions pour risques et charges 25               677                      1 101                   1 101                   

Dettes d'impôt 26               20 570                 14 423                 16 062                 

Autres passifs courants 27               17 529                 13 065                 13 065                 

Emprunts & concours bancaires 21               423 786               115 447               115 447               

Passifs financiers courants 28               7 986                   10 078                 10 078                 

Total Passifs courants 632 441            311 470            307 873            

Total du passif 1 066 038         945 900            986 912            
 


